
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33019 27Quarta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2015

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP
CONSELHO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL 

SUSTENTÁVEL - CEDRS
RESOLUÇÃO Nº 003/2015, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2015
Convoca, ad referendum do CEDRS, a 2ª Conferência Estadual 
de Assistência Técnica e Extensão Rural na Agricultura Familiar e 
na Reforma Agrária e dá outras providências.
O PRESIDENTE DO CONSELHO ESTADUAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL SUSTENTÁVEL - CEDRS/PA no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas no art. 4º, V, do Decreto nº 4.571, de 03 
de abril de 2001, com a redação que lhe foi dada pelo Decreto nº 
2.405, de 08 de julho de 2010 e, no art. 3º, V, de seu Regimento 
Interno, torna público, ad referendum do CEDRS, a presente 
Resolução,
Considerando a necessidade de ajuste do número de delegados 
territoriais para atendimento do prevista na Resolução CONDRAF 
nº 94/2013, de 23.05.2013, quanto à composição do Território 
do Salgado;
Considerando a inserção do município de Mojui dos Campos ao 
Território da Cidadania do Baixo Amazonas,
RESOLVE:
Art. 1º Corrigir o quantitativo da delegação do Território do 
Salgado, ora constituída por 15 (quinze) delegados (as), para 
18(dezoito) delegados (as).
Art. 2º Corrigir o quantitativo da delegação do Território da 
Cidadania do Baixo Amazonas, ora constituído por 12(doze) 
delegados (as), para 15(quinze) delegados (as).
Art. 3º Corrigir o número total de delegados (as) com direito 
a voz e voto, ora constituída por 168(cento e sessenta e oito) 
delegados (as), para 174 (cento e setenta e quatro) delegados(as)
Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Presidente do CEDRS

Protocolo 902989

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

PORTARIA Nº 345 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio ao servidor MIGUEL ELIAS 
BURLAMAQUI ZEMERO , matrícula 10.260/1, ocupante do cargo 
de Consultor Jurídico, no período de 11/02/2016 a 11/03/2016, 
correspondente ao triênio de 2011 a 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 902980

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

PORTARIA Nº 346 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2015
.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora NAZARÉ DE FÁTIMA 
MARQUES DE QUEIROZ, matrícula 24.520/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar Técnico, no período de 04/01/2016 a 03/03/2016, 
correspondente ao triênio de 2009 a 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 902983

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 003/2015
TERMO ADITIVO: 1

Data de assinatura: 16/11/2015
Objeto: Prorrogar o seu prazo de vigência por mais 60 dias.

Vigência: 17/11/2015 a 15/01/2016
Justifi cativa: Para fi ns de atendimento ao interesse público.
Contratado: CASA NOVA CONSTRUTORA LTDA-ME
Endereço: Travessa WE 69, nº621, Bairro: Coqueiro
CEP: 67.140-110 - Ananindeua-PA
Ordenador: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 903197

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 817/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Complemento de diária referente à papeleta de 
despesa n°073/DIAFAM e portaria 772/15.
DESTINO: Tomé-açu/PA PERÍODO: 21/11/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1,0 (uma) diária 
VALOR: R$ 135,00 (Cento e trinta e cinco reais)
BENEFICIÁRIO: Rubenilton Rosa dos Santos
MATRÍCULA:  CPF: 26626896253              
CARGO: Colaborador Eventual ORIGEM: Tucumã/PA
ORDENADOR: Ana Paula de lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 818/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Complemento de diária referente à papeleta de 
despesa n°071/DIAFAM e portaria 758/15.
DESTINO: Tomé-açu/PA   PERÍODO: 21/11/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1,0 (uma) diária 
VALOR: R$ 135,00 (Cento e trinta e cinco reais)
BENEFICIÁRIO: Anderson Silva Santos
MATRÍCULA:    CPF:75130157249             
CARGO: Colaborador Eventual  ORIGEM: Redenção/PA
ORDENADOR: Ana Paula de lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 819/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Complemento de diária referente à papeleta de 
despesa n°073/DIAFAM e portaria 773/15.
DESTINO: Tomé-açu/PA   PERÍODO: 21/11/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1,0 (uma) diária 
VALOR: R$ 135,00 (Cento e trinta e cinco reais)
BENEFICIÁRIO: Charles Marques Carvalho
MATRÍCULA:    CPF:94024170287           
CARGO: Colaborador Eventual  ORIGEM: Novo Repartimento/PA
ORDENADOR: Ana Paula de lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 820/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Complemento de diária referente à papeleta de 
despesa n°72/DIAFAM e portaria 775/15.
DESTINO: Tomé-açu/PA PERÍODO: 21/11/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1,0 (uma) diária 
VALOR: R$ 135,00 (Cento e trinta e cinco reais)
BENEFICIÁRIO: Alisson Martins da Cunha
MATRÍCULA:  CPF: 90447662104              
CARGO: Colaborador Eventual ORIGEM: São Félix do Xingú/PA
ORDENADOR: Ana Paula de lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 821/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Complemento de diária referente à papeleta de 
despesa n°63/DIAFAM e portaria 731/15.
DESTINO: Tomé-açu/PA PERÍODO: 21/11/2015
Nº DE DIÁRIAS: 1,0 (uma) diária 
VALOR: R$ 135,00 (Cento e trinta e cinco reais)
BENEFICIÁRIO: Heloisa Helena Batista de Figueiredo
MATRÍCULA: 23639 CPF: 04076349830             
CARGO: Engenheira Agrônoma ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de lima Sandoval Bezerra

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 822/2015

FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Conduzir a servidora Maria Diliane Farias ao município do 
ACARÁ, a qual irá coordenar os cursos do projeto Cozinha Saudável.
DESTINO: Acará/PA PERÍODO: 27/11/2015
Nº DE DIÁRIAS: ½ (meia) diária 
VALOR: R$ 67,50 (Sessenta e sete reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Sidonio Bonifacio
MATRÍCULA: 15440 CPF: 06216528220            
CARGO: Motorista ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de lima Sandoval Bezerra

Protocolo 903130

..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0777/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 054/2015 - DAF, datado de 
10.11.2015;
R E S O L V E:
CONCEDER, 15 (quinze)dias restantes de férias à servidora, ANA 
LINDINALVA VELOZO, Datilógrafo, matrícula nº 3169260/1, no 
período de 10.11.2015 a 24.11.2015, inicialmente marcadas 
para 29.06.15 a 28.07.15 ,conforme publicação no DOE nº. 
32.915 de 26.06.2015 e interrompidas através da PORTARIA 
Nº 0375/15 de 21.07.2015, publicada no D.O.E. nº 32.933 de 
22.07.2015  .      
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, 
em 20 de novembro de 2015.

Protocolo 902780

PORTARIA Nº 0780/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o memorando nº 053/2015 - GIT/CDI/DEAF, de 
14.10.2015;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR o servidor, RICARDO FERDINANDO LEÃO LIMA, Ofi cial 
Administrativo,  matrícula nº 3167771/1, para responder pela 
Gerência de Informação e Titulação, no período de 04.01.2016 à 
02.02.2016, na ausência da titular, CARMEN LUCIA NASCIMENTO 
SANTOS, Gerente de Informação e Titulação, matrícula nº 
80845087-1, por motivo de férias no período acima.
Publique-se
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
20 de novembro de 2015                                                                              

Protocolo 902783

.

.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 0768/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° S/N - DJ, datado de 11/11/2015;
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 20 (vinte) dias de férias , ao servidor, 
BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS, Procurador Autárquico, matrícula nº 
57190493/1, no período de 16.11.2015 a 05.12.2015, férias estas 
interrompidas, através da PORTARIA Nº 0322/15,de 19.06.2015, 
publicada no Diário Ofi cial nº 32.912 de 24.06.2015.                                
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará-ITERPA, 
em 16 de novembro de 2015

Protocolo 902782

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

PUBLICAÇÃO Nº 33015, DE / 19/11/2015
PORTARIA N° 4371/2015

SERVIDOR: 54865132/SANDRA LUCIA BALBI NORONHA / 
541800642/ ELVIRA CATARINA VALENTE COLINO E 571897611/ 
NELMA ROCHA BARGAS
Onde se lê: “21/11/2015 Á 26/11/2015”
Leia-se “13/12/2015 Á 18/12/2015”

Protocolo 902797


